
رنج بزرگ سالمندی
دکتــر تأکید کــرد همیــن الان دارو را 
بخریــد و بخورید، نگذارید طول بکشــد یا 
برســید خانه. من هم برای اولین بار جدی 
گرفتم. می خواستم با عجله وارد داروخانه 
شوم که خانمی پیر با کمری خمیده ساک 
کهنه خریدش را دم در گذاشت و به آرامی 
وارد شــد. صبر کردم به باجه رســید، اما 
درخواســتش را نگفت. رو به خانمی که 
در صف کناری ایســتاده بــود کرد و گفت 
دختــرم، برام ایزی لایــف می خرید؟ خانم 
ســوییچ دســتش را چرخاند و از متصدی 
پرسید ایزی لایف چند است؟ نمی دانم چه 

جوابی داد که خانم منصرف شد.
بعد خانم پیر رو به من کرد و یک جعبه 
خالــی دارو را داد و گفت دخترم شــما از 
این یکی برام می خریــد؟ من به متصدی 
که داشــت ابروهاش را بــالا می انداخت 
نشــان دادم و گفتم چقدر می شود؟ گفت 
۹۹ هزارو ۵۰۰. قبضش را گرفتم و نسخه 

خودم را هم دادم.
قبلا شنیده بودیم «پیری گران به دست 
می آید» اما حالا دیگر بدجوری باور داریم 
«پیری خیلی گران اســت». طبق آمارهای 
رســمی، درصد جمعیت سالمند ایران به 
۱۲ درصد رسیده است، اما طبق آمارهای 
جدید ثبت مبنای وزارت بهداشت و دیگر 
مراجع معتبر انگار مرز ۱۴ درصد سالمندی 
را رد کرده ایم. این یعنی ایران سالمند شده 
و وارد دوره سالمندی شده ایم. اگر بپذیریم 
که سالمندی یعنی همراه با بازنشستگی، 
بایــد تأکید کرد شــرایط بازنشســتگان در 
کشــورمان چندان مناســب نیست. چند 
روز پیــش در همین صفحه درباره وام ۵۰ 
میلیون تومانی که قرار بود به بازنشسته ها 
بدهند اما ۱۰ ماه طول کشیده بود نوشتیم. 
الان در ماه سوم ســال هستیم و تازه خبر 
آمده است که حداکثر تا ۱۵ خرداد، تمامی 

احکام جدید صادر شود.

سالمندی و بیماری
فقط ۳۰ درصــد ســالمندان ایران به 
ورزش می پردازند اما بیشــتر ســالمندان 
کشــورمان با بیماری دســت بــه گریبان 
هســتند. نکته تلــخ ماجرا این اســت که 
بیمه در ایران چندان کمک حال نیســت. 
به گــزارش ایلنا، با جنــگ اخیر، وضعیت 
تأمیــن اجتماعــی رو بــه بحــران رفته و 
بازنشســتگان از همه بیشتر درگیر مسائل 
شــده اند. بازنشســتگان در طــول زندگی 
خود مبالغ هنگفتی بــرای برخورداری از 
درمان تحت پوشــش بیمــه پرداخته اند 
اما ظاهــرا کار به جایی رســیده که بیمه 
تکمیلی به تنهایی کفاف نمی دهد. پس از 
ســه بار پرداختن حق بیمه، اول ۳۰ سال 
بیمه پــردازی ۳۰ درصدی، دوم برداشــتن 
حق درمــان از حقوق های بازنشســتگان، 
ســوم بیمه تحمیلی آتیه ســازان، باز هم 
نیاز به بیمه طلایــی و پرداخت اضافه آن 
هست. یعنی باید بازنشسته ها این مبالغ را 
پرداخــت کنند تا بتوانند خدمات کلینیکی 
و پاراکلینیکی بگیرند و درمانده نشوند. در 
کنار اینها، خرید برخی وسایل را باید اضافه 
کرد، مثل دستگاه تست قند یا دستگاه فشار 
یا حتی عصا . دستگاه تســت قند در حال 
حاضر از یک میلیون و ۷۰۰ شروع می شود 
و هر برگه ۵۰ تایــی آن ۲۰۰ هزار تومان به 
ایرانی  بازویی  بالا ست. دستگاه فشارخون 
از ۷۵۰ هزار تومان قیمتش آغاز می شود. 
ایزی لایف هــم حداقل دانــه ای ۴۰ هزار 

تومان است.

سالمندی با سفر جور در می آید ؟
خبری آمده بود که شرایط جنگ سبب 
شده زمینه مسافرت سالمندان تغییر پیدا 
کند. البته اشــاره نشــده بــود چند درصد 
سالمندان مسافرت می کنند. در همان خبر 
تأکید شده است شرایط سلامت سالمندان 
در ســفر مهم اســت. ســالمندان گاهی 
دچــار بیماری هــای مزمن ماننــد دیابت، 
فشــارخون، مشــکلات قلبــی و عروقی، 
آرتروز و محدودیت های حرکتی هســتند 
که نیازمنــد برنامه ریزی دقیــق در زمینه 
زمان بندی ســفر، اســتراحت کافی حین 
سفر، تغذیه مناســب، دسترسی سریع به 
خدمات درمانی و مدیریت دارویی اســت. 
محدودیت های زیرساخت های گردشگری 
سالمندان نیز شامل نبود رمپ و مسیرهای 
سرویس های  مناسب نبودن  دسترس پذیر، 
بهداشتی، دشــواری جابه جایی در اماکن 
تاریخــی و طبیعــی و کمبــود امکانــات 
ویلچر و خدمات حمایتی است. همچنین 
حمل ونقل و جابه جایی برای ســالمندان 
همراه با چالش های متعددی است، یعنی 
ســفرهای طولانی، تغییرات آب و هوایی، 
و جابه جایی های  فرودگاهــی  انتظارهای 
مکرر برای برخی از سالمندان خسته کننده 
اســت. این امکانات نیز در کشــورهای ما 
به ندرت وجود دارد. به نظر می رسد همین 
نکته های کوچک و بزرگ اســت که سبب 
می شود  سالمندی در کشــور ما تبدیل به 

یک رنج بزرگ شود.
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بحران اینترنت در ایران، حکایت امروز و دیروز نیســت. این وضعیت 
محصول انباشت دو دهه سیاســت گذاری مبتنی بر خطاهای شناختی 
و درک نادرســت از ماهیت پدیده شبکه است. ما در این سال ها به جای 
آنکه اینترنت را زیرســاخت توســعه ببینیم، با آن چون تهدید برخورد 
کردیــم. نتیجه این نگاه، تبدیــل فیلترینگ از یک ابــزار محدود، به یک 

الگوی فراگیر بود.
اکنون زمان آن است  که صادقانه به خروجی این سیاست ها بنگریم. 
آیا در این ســال ها با گسترش مسدودســازی ها، ضریب امنیت ملی ارتقا 
یافته اســت؟ آمارها و تجربه  زیسته  مردم  پاسخ شــان معلوم است. در 
واقع، این رویکرد ، بیش از آنکه راه نفوذ دشمن را ببندد، راه نفس اقتصاد 
نوآوری و پیوند مردم با دانش جهانی را مســدود کرده است. شاهد این 
مدعا، پاکسازی طبقاتی دیجیتال در سه ماه گذشته است. وقتی می بینیم 
سهم اندروید از ترافیک اینترنت به شدت اُفت کرده و سهم آیفون با وجود 
محدودیت ها رشــد چشمگیر داشــته، یعنی ما در حال تولید یک گسل 
بزرگ هستیم. آنکه تمکن مالی دارد، از پس هزینه های اینترنت طبقاتی، 
آی پی ثابت و فیلترشــکن های پرو برمی آیــد و به راهش ادامه می دهد. 
امــا طبقه متوســط و دهک های پاییــن که اینترنت برایشــان پل تحرک 
اجتماعی و یادگیری بود، حالا در حال خروج از فضای آنلاین هســتند. ما 
عملا اینترنت را برای بخش بزرگی از جامعه، غیرقابل دسترس کرده ایم. 
برخــی مدام از مدل چین می گوینــد، اما فراموش می کنند که چین فقط 
فیلتر نکرد، بلکه زیرســاخت ســاخت. آنها غول های فناوری خود را در 
پیوند با اقتصاد جهانی تعریف کردند. وی چت، محصول یک اکوسیستم 
اقتصادی اســت، نه صرفا یک تصمیم دستوری. در مقابل، ما با سیاست 
فعلی، در حال حرکت به سمت سناریوی اقتصاد دیجیتال بسته هستیم؛ 
جایــی  که تنش هــای ژئوپلیتیک بالا رفته و پذیرش فنــاوری در حداقل 
است. در این سناریو، فناوری از موتور توسعه، به ابزار کنترل تغییر ماهیت 
داده و نتیجه اش چیزی جز فروپاشــی اکوسیســتم نــوآوری، مهاجرت 
گسترده استعدادها و گســترش اقتصاد خاکستری فیلترشکن ها نیست. 
این بازار ده ها هزار میلیاردی فروش وی پی ان یک دســتاورد نیســت، که 
آینه تمام نمای ناکارآمدی سیاست گذاری ماست که امنیت سایبری کشور 

را نیز قربانی کرده اســت. این بازار خاکســتری، تهدیدی استراتژیک برای 
امنیت ملی است. ما با مجبورکردن کاربر به عبور از لایه های غیررسمی 
و ناشناس فیلترشــکن ها، او را در معرض مستقیم بدافزارها، جاسوسی 
ســایبری و باج افزارها قرار داده ایم. در واقع، سیاست گذار با دست خود، 
امنیت شــبکه را متزلزل کرده اســت. آینده اقتصاد دیجیتال ایران امروز 
گروگان ســه متغیر بنیادین است  که مدیریت یا اهمال در آنها، سرنوشت 
توســعه کشــور را رقم خواهد زد: «کیفیت حکمرانی دیجیتال»، «حفظ 
سرمایه انســانی» و «اتصال به اقتصاد بین المللی». ما نباید بیش از این 
با منطق مرزبندی و انســداد دو دهه پیش به مصاف دنیای سیال هوش 
مصنوعــی و اقتصاد داده محــور برویم، چراکه این نبــرد نابرابر، پیش از 
شروع، شکست  خورده است. نخســت، حکمرانی دیجیتال نیازمند گذار 
از رویکرد «کنترلی» به رویکرد «تســهیلگر» است. حکمرانی به معنای 
تدوین مقرراتی شــفاف، پیش بینی پذیر و حامی نوآوری است. در دنیای 
امروز، داده، «نفت جدید» اســت اما اگر حکمرانی داده به جای صیانت 
از حریم خصوصی و امنیت عمومی فقط ابزاری برای محدودیت شــود، 
اعتماد عمومی به  عنــوان بزرگ ترین دارایی یک حاکمیت، رنگ می بازد. 
حکمرانی دیجیتال کارآمد  به معنای ســاخت زیرساخت هایی است که 
کســب وکارهای دانش بنیان بتوانند با تکیه بر آن  نه تنها در بازار داخلی، 

بلکه در بازارهای منطقه ای تنفس کنند.
دوم، حفظ سرمایه انسانی؛ شاه کلید عبور از بحران های تکنولوژیک. 
اقتصاد دیجیتال  ماشــین آلات ســنگین نیســت، ذهن های خلاق است. 
وقتی اســتعدادهای جوان ما به  دلیل محدودیت هــای اینترنتی و نبود 

چشم انداز، ناچار به مهاجرت می شــوند، ما در حال صادرات سرمایه و 
واردات عقب ماندگی هســتیم. تربیت نیروی انســانی متخصص، بدون 
فراهم کردن محیط بازی آزاد برای بروز خلاقیت، مانند کاشــتن نهال در 
شوره  زار است. برای حفظ این سرمایه، باید محیط کسب وکار دیجیتال را 

برای جوانان نخبه، امن و پویا نگه داشت.
ســوم، اتصال به اقتصــاد بین المللــی؛ حقیقتی کــه نمی توان آن 
را نادیده گرفت. اقتصاد دیجیتال ذاتا جهانی اســت. هیچ کشــوری در 
جهان نتوانسته اســت با اتکا به جزیره سازی دیجیتال، به توسعه  پایدار 
دســت یابد. اتصال به شبکه جهانی، به معنی وادادگی نیست، بلکه به 
معنای پیوند سیستم بانکی، تجارت الکترونیک و سرویس های فناورانه 
با اکوسیستم بین المللی است تا ایران بتواند نقش خود را به  عنوان یک 

«هاب ترانزیت داده» در منطقه ایفا کند.
اقدامات لازم برای فردای ایران کاملا روشــن اســت: سرمایه گذاری 
کلان در زیرســاخت های هــوش مصنوعی و مدل های زبانی فارســی، 
تقویت امنیت ســایبری با نگاه دفاعی نوین و اصلاح حکمرانی داده. ما 
برای خروج از وضعیت بقا و رســیدن به ایران دیجیتال هوشــمند، باید 
منطق پیشــرفت را جایگزیــن منطق محدودیت کنیم. امــروزه اقتصاد 
دیجیتال، زیرساخت ســلامت، آموزش، بانکداری و امنیت ملی ماست. 
عقب ماندن از این موج، طبیعتا بازی با فرصت های تاریخی نســل های 
آینده اســت. حقیقت این است که اینترنت در دنیای امروز، دیوار ندارد. 
هرچقدر ما دیوارها را بلندتر کنیم، فقط مســیرهای دورزدن را پیچیده تر 
و هزینه ها را برای قشر ضعیف بیشتر کرده ایم، بدون آنکه واقعا بتوانیم 
مانــع جریان آزاد اطلاعات شــویم. ابــزار حکمرانی از میان انگشــتان 
سیاست گذار در حال لغزیدن اســت. هنر واقعی در بستن درهای ورود 
نیســت، کــه در تبدیل کردن ایران بــه چنان قطب قدرتمنــد فناوری و 
هوش مصنوعی اســت  که هر ایرانی، با افتخار و بدون نیاز به هیچ ابزار 
واســطه ای، بخشی از شــبکه بزرگ جهانی باشد. وقت آن رسیده است  
که با نگاهی به تجربیات موفق جهانی، حکمرانی اینترنت را به ســمت 
فضای توسعه ای بازتعریف کنیم تا شکاف طبقاتی دیجیتال بیش از این 

عمیق نشود.

پارادوکس فیلتر  و شکاف طبقات

راهکار عبور از بقای دیجیتال به ایران هوشمند

بر اساس اعلام مؤسســه ژئوفیزیک دانشگاه تهران، در اردیبهشت  امســال ۳۷۳ زمین لرزه در سراسر کشور 
رخ داده که در این میان، سه زلزله بین پنج تا شش ریشتر بزرگی داشته است. تعداد ۳۰۶ زمین لرزه کمتر از سه 
ریشــتر، ۵۱ زمین لرزه با بزرگی بین سه تا چهار ریشــتر، ۱۳ زمین لرزه با قدرت بین چهار تا پنج ریشتر و بزرگ ترین 
آنها زمین لرزه ۱۴ اردیبهشــت در حوالی سفیدآبه استان سیستان وبلوچســتان با بزرگی ۵.۱ بوده است. در میان 
اســتان ها، یزد  ۵۲ زمین لرزه، خراســان رضوی  ۴۶ زمین لرزه، خراسان شمالی ۳۲ زمین لرزه داشته و سهم استان 
تهران از زلزله های اردیبهشــت نیــز ۳۱ زمین لرزه بوده که بزرگ ترین زمین لرزه بــا بزرگی ۴.۶ در حوالی پردیس 

تعیین محل شده است.

با احتســاب لاشه چهار قلاده فوک کشف شده در هفته گذشته در سواحل شهرستان های بابلسر، جویبار، 
نور و فریدونکنار، مجموع تلفات ثبت شــده این گونه در ســواحل اســتان از ابتدای ســال جاری تاکنون به 
هشــت قلاده رسیده است. لاشه های پیدا شــده در وضعیت فساد پیشرفته قرار داشتند و امکان کالبدگشایی 
و نمونه بــرداری علمی میســر نبود. فــوک خزری تنها پســتاندار دریای خزر و از جملــه گونه های در خطر 
انقراض در فهرســت قرمز اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت اســت. حفظ بقای این گونه ارزشــمند و 
پایش سلامت جمعیت آن، یکی از اولویت های اصلی سازمان حفاظت محیط زیست در حوضه دریای خزر

 به شمار می رود.

۳۷۳ ۸
زلزله فوک خزری

حقوق خوانی

در دوران تحصیل در دانشکده حقوق، استادی در درس آیین دادرسی 
مدنی داشــتم که بانویی وکیل دادگســتری بود. هــرگاه موضوع حقوق 
زنان پیش می آمد، با اطمینان خاطر می گفت: «به آینده بســیار امیدوارم، 
چون آینــده با این همه دانشــجوی دختر که حقوق خوانده اند روشــن 
است. همســر این خانم هایی که سر کلاس نشسته اند نمی توانند به آنها 
زور بگوینــد، چون حق و حقوق شــان را می دانند». الان که ۲۵ ســال از 
آن زمان می گذرد، در دادگســتری آرایی صادر می شــود که در پیش بینی 
این اســتاد از آینــده تردید ایجاد می کنــد. برای نمونــه، حکمی که ۲۶ 
اردیبهشت ماه امســال یکی از شعب دادگاه عمومی حقوقی کرج درباره 
حــق مالکیت زنان بر موتورســیکلت صادر و در عمــل «حق مالکیت» 
زنان بر این وســیله نقلیه را انکار کرده است. در بخشی از دادنامه آمده: 
«مالکیت زنان به موتورســیکلت عرفا قابل پذیرش نیســت» و در نتیجه، 
قاضــی حکم به بطــلان دعوا صادر کرده اســت. بماند کــه به کار بردن 
واژه نه چندان محترمانه «نســوان» به جای «زنــان» در عرف جامعه ما، 
به عنوان بخشی از ادبیات مردســالارانه و پدرسالارانه شناخته می شود. 
جالب اینجاســت که رئیس دادگاه به عنوان مستند اصلی حکم صادره 
به «عرف» اســتناد کرده اســت، در حالی که اولا  در نظام حقوقی ایران، 
منابــع حقوق به ترتیب به چهار بخش تقســیم می شــود: قانون، عرف، 
رویــه قضائی و عقاید علمــای حقوقی (دکترین حقوقــی) و همان طور 
که مشــاهده می شــود، «قانون» بر «عرف» تقدم دارد. وقتی ماده ۱۱۱۸ 
«قانون مدنی» (۱۳۱۳) که برآمده از شــریعت اســلام بوده و حدود ۹۰ 
ســال پیش تصویب شــده به صراحت بیان می کند  «زن مستقلا می تواند 
در دارایی خود هر تصرفی را که می خواهد بکند»، دیگر اســتناد به عرف 
مقابل نص قانونی چــه وجاهتی دارد؟ ثانیا، حتی اگر قاضی چند دقیقه 
به پارکینگ دادگســتری کرج ســر بزند، می تواند مشاهده کند چه تعداد 
وکیل بانو از موتورسیکلت به عنوان وسیله حمل ونقل استفاده می کنند. 

این دادنامه (که امید می رود توسط قضات دادگاه تجدیدنظر استان البرز 
نقض شــود)  از چند رو تبعاتی به دنبال دارد که هر کدام جداگانه بررسی 
می شــود. نخســت، نقض حکم به دلیل مخالفت با قانون: مطابق اصل 
۱۶۶ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، «احکام دادگاه ها باید مستدل 
و مستند به مواد قانون و اصولی باشد که بر اساس آن، حکم صادر شده 
اســت». رأی صادرشده علاوه بر اینکه مخالف ماده ۱۱۱۸ «قانون مدنی» 
اســت، با احکام مالکیت زنان در شــریعت اســلام نیز مغایرت دارد. در 
نتیجه انتظار می رود در صورت تجدیدنظرخواهی از ســوی بانوی مدعی 
مالکیت، قضات و مستشــاران دادگاه تجدیدنظر استان البرز با استناد به 
بند «ه» ماده ۳۴۸ «قانون آیین دادرسی دادگاه های عمومی و انقلاب در 
امور مدنی» (۱۳۷۹) به دلیل «ادعای مخالف بودن رأی با موازین شرعی 
و مقــررات قانونی» حکم صــادره را نقض کنــد. دوم، احتمال پرداخت 
خسارت توسط قاضی به مدعی: مطابق اصل ۱۷۱ قانون اساسی جمهوی 
اسلامی ایران، «هر گاه در اثر تقصیر یا اشتباه قاضی در موضوع یا در حکم 
یا در تطبیق حکم بر مورد خاص ضرر مادی یا معنوی متوجه کسی گردد، 
در صورت تقصیر، مقصر طبق موازین اســلامی ضامن است و در غیر این 
صورت خســارت به وســیله دولت جبران می شود  و در هر حال از متهم 
اعاده حیثیت می گردد». از آنجایی که مستند مالکیت موتورسیکلت برگ 

ســبزی اســت که نیروی انتظامی صادر می کند و این برگه ســند رسمی 
محســوب می شود، عدم اعتبار دادن به ســند رسمی، اشتباه قاضی بوده 
و در صورتی که مدعی بتواند اثبات کند به او در اثر حکم اشــتباه قاضی 
خســارت وارد شــده، می تواند مطابق مواد مختلفی از «قانون نظارت بر 
رفتار قضات» (۱۳۹۰) از صادرکننده حکم مطالبه خســارت کند. ســوم، 
تخلف انتظامی قاضی: بر اســاس بند ۲ مــاده ۱۶ «قانون نظارت بر رفتار 
قضــات» (۱۳۹۰)، در صورتــی که رئیــس دادگاه در رأی صادره مرتکب 
«خودداری از اعتبار دادن به مفاد اســناد ثبتی بدون جهت قانونی» شود، 
مرتکب تخلف انتظامی شــده و محکوم به مجازات های انتظامی درجه 
۶ تا ۱۰ خواهد شــد که مطابق ماده ۱۳ همین قانــون، این مجازات ها از 
تنزل پایه قضائی تا خاتمه خدمت از طریق بازنشستگی را شامل می شود. 
چهارم، جرم نقض حقوق مقرر در قانون اساسی: طبق ماده ۵۷۰ بخش 
تعزیــرات «قانــون مجــازات اســلامی» (۱۳۹۲)، «هریــک از مقامات و 
مأمورین وابســته به نهادها و دســتگاه های حکومتی که برخلاف قانون، 
آزادی شخصی افراد ملت را سلب کند یا آنان را از حقوق مقرر در قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران محروم نماید، علاوه بر انفصال از خدمت 
و محرومیت یک تا پنج ســال از مشــاغل حکومتی، بــه حبس از دو ماه 
تا ســه ســال محکوم خواهد شــد». از آنجایی که در اصول متعددی از 
«قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران» از جمله اصل ۱۹ (برخورداری 
مردم ایران از حقوق مســاوی)، اصل ۲۰ (برخورداری یکســان زن و مرد 
از حمایــت قانون)، اصــل ۲۲ (مصون بودن مال از تعــرض)، اصل ۴۷ 
(محترم بودن مالکیت شخصی) بر حقوق بنیادین و اساسی ای تأکید شده 
که در حکم صادره از دادگاه حقوقی کرج نقض شــده اســت، در صورت 
قطعی شــدن این حکم، به نظر می رسد علاوه بر وقوع تخلف انتظامی و 
احتمال تکلیف قاضی صادرکننده به جبران خســارت، جرم نقض حقوق 

مقرر در قانون اساسی نیز محقق شده است.

در دفاع از حق بنیادین مالکیت زنان بر موتورسیکلت

دنیا فقط 
دود و آوار نیست

حدود ۱۴۰ هزار فلسطینی در مسجدالاقصی 
نمــاز عید قربان را در ســایه محدودیت ها و 
تدابیر امنیتی شــدید رژیم صهیونیســتی در شهرک 
قدیمی قدس و مســیرهای منتهی به این مســجد 
برگزار کردنــد. نماز عید قربــان همچنین در کرانه 
باختــری و غــزه برگزار شــد. مــردم غــزه در کنار 
ویرانه های مســجد، نماز عید قربان را خواندند . به 
گزارش رسانه ها، مراسم عید سعید قربان امسال در 
نوار غزه به ســختی برگزار شده است؛ زیرا از یک سو  
رژیم اســرائیل با تداوم محاصره اجازه ورود احشام 
به نوار غزه را برای قربانی نداده اســت و از ســوی 
دیگر، شــرایط وخیــم اقتصــادی و درآمدی باعث 

کاهش شدید قدرت خرید مردم شده است.
امــا مردم غزه با همین شــرایط ســخت در این 
چند روز ســعی کردند حال و هوای شادی را تجربه 
کننــد . خبرگزاری ها گــزارش داده انــد  خیابان های 
محله «رمال» شــاهد تکاپوی عجیبــی بود؛ جایی 
کــه احتمــال خطر حمــلات هوایی اســرائیل بود 
اما مــردم برای خرید به خیابان هــا آمده بودند. در 
همان بعدازظهر، حملات موشــکی ارتش منجر به 
شهادت و زخمی شدن ۲۶ نفر شد. اما فقط دقایقی 
پــس از پایان حمــلات و فروکش کــردن گردوغبار، 
بسیاری از غرفه ها و فروشــگاه ها دوباره بازگشایی 
شدند و مردم با وجود ترس و اندوه عمیق، به خرید 
خــود ادامه دادند. ناظران این رفتار را «مقاومت در 
برابر حذف زندگی» توصیف کرده اند. از سوی دیگر، 
مردم غزه در ســاعات اولیه عید دســت کم ۱۵ پیکر 
متعلق به شــهدای حملات شبانه در نقاط مختلف 
غزه را تشییع کرده و به خاک سپردند. خانواده های 
غزه در صبح عید با ســفره های ساده، تلاش کردند 
طعــم و معنای این روز را حفظ کنند. عید امســال 
برای کــودکان غزه مانند ســال های قبــل از جنگ 
نبود. در یکی از چادرهــای موقت جنوب غزه، زنی 
جوان، آرام قلاب را میان انگشــتانش می چرخاند. 
کودکش کنار او نشســته و با ذوق به گوسفند سفید 
کوچکــی نگاه می کند که هنوز یک گوشــش کامل 

نشده است. 
به گزارش خبرگــزاری مهر در مطلبی که در این 
باره منتشــر کــرده، بیرون چادر  صــدای هواپیماها 
گاهی نزدیک می شــود و بعد دور. اما داخل چادر، 
مادر ســعی می کند صدای دیگری بســازد؛ صدای 
عادی زندگــی، صدای عید. در همین چادرها گاهی 
چند زن دور هم جمع می شــوند. نخ های رنگ  و رو 
رفته شان را از باقی مانده لباس های کهنه یا پتوهای 
پاره درمی آورند. برای هم چای می ریزند و در حالی 
که دست هایشــان مشغول بافتن است، از عیدهایی 
می گویند که دیگر برنمی گردند. یکی تعریف می کند 
در خانه پــدری، صبح عید حتما کلوچه مخصوص 
می پختند. دیگری یادش می آید بزرگ ترهای فامیل 
پیش از نماز عید، گوســفند را با دســت خودشــان 
انتخــاب می کردند. حالا هیچ کــدام از آن خاطره ها 
جــز در همین نخ هــای گره خــورده، جایــی برای 
زیستن ندارند. این گوسفندهای بافتنی، اسباب بازی 
ساده ای نیســتند. هرکدامشان شبیه تلاشی کوچک 
برای حفظ خاطره ای قدیمی اند؛ خاطره صبح های 
عید، بــوی غذا، خنده هــای خانوادگی و خانه هایی 
که دیگر بســیاری از آنها وجود ندارند. زن های غزه 
خوب می دانند کودکانشــان بیشــتر از نان، به امید 
احتیاج دارند؛ به چیزی که به آنها یادآوری کند دنیا 
فقط دود و آوار نیســت. در غزه، عید امســال میان 
انگشــتان مادری شــکل می گیرد که زیر سقف یک 
چادر، گوســفند کوچکی می بافد تــا کودکش برای 
چند دقیقه هم که شــده جنــگ را فراموش کند و 
با همین دســت های خالی، با همین نخ های کوتاه، 
می خواهند به بچه هایشان بگویند: «ما هنوز ایمان 
داریم. هنوز به صبح بعد از این شب طولانی اعتقاد 

داریم. هنوز هم عید را فراموش نکرده ایم».
شاید ســال ها طول بکشــد مردم غزه به روزگار 
پیشــین بازگردنــد، همــان روزگاری که نیــاز نبود 
به ســختی به دنبال یک قرص نان باشند. روزگاری 
که کودکان تمام لباس هایشــان را از دســت نداده 
باشند و در روزگاری که نیاز نباشد مدام منتظر فرود 

موشک باشند.

خارجی خوانی

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی

قادر باستانی تبریزی


